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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI.
M.D. Presidente da Camara de Vereadores.

Nesta Casa.

Senhor Presidente:

O Vereador ALCINDO GABRIELLI, 19 Secreté
rio da Mesa Diretora desta Casa, de conformidade com a Lei Municipal n@
2.346, de 05 de maio de 1994, a qual regulamenta a denominacao de vias
publicas, encaminha o presente Projeto de Lei, acompanhado de toda a do
cumentacao necessaria, que DENOMINA DE ANGELO BALESTRIN, o Beco da Rua
Francisco Franzoni, a 40 metros da Rua Amadeu Arioli, no Bairro Licor-

sul, nesta cidade.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Bento Gongalves, 08 de dezempro de 1999.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves 7
Palacio 11 de Outubro /

PROJETO DE LEI No 059 /99, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1999.

DENOMINA VIA PUBLICA.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,
FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores aprovou

e eu sanciono e promulgo a presente Lei.

ART. 12 - E denominada de ANGELO BALESTRIN , o Beco da
Rua Francisco Franzoni, a 40 metros da Rua A

madeu Arioli, no Bairro Licorsul, nesta cidade.

ART. 22 - ©No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Execu
tivo, através do Orgdo responsavel, providen
ciara a colocacdo de placa indicativa, onde fara constar o nome do ho-

menageado.

ART. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cagao.
ART. 40 - Revogadas as disposigOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos

oito dias do més de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

DARCY POZZA.

Prefeito Municipal.

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

ANGELO BALESTRIN.

Angelo Balestrin nasceu em 22 de maio de 1919,
na Linha Jacinto,de Pinto Bandeira, onde residiu durante 27 anos .

Era filho de de Amalia Poloni e José Bales-
trin.

Na localidade em que nasceu e residiu por 27
anos, exerceu inUmeras atividades comunitarias, bem como auxiliou
na construgao do Salao Comunitario e da Igreja.

Casou-se em 24 de maio de 1945 com Lucia No-
vello, com quem teve 5 filhos: Geni B. Dall'agnese, Zenaide B. Car
rer (falecida), Célio Balestrin, Loris Balestrin e Natalina B. Ca-
peller.

Morou na Linha 28, de Pinto Bandeira,por 30 a-
nos, trabalhando como agricultor.

Em 1974 mudou-se para o Bairro Licorsul. Neste
Bairro,onde residiu até a sua morte, ajudou na construcido da Igre-
ja Santa Catarina.

Trabalhou na Construtora Bottega por 10 anos.

Faleceu no dia 18 de novembro de 1984.
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CERTIDAOQ

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
Alcindo Gabrielli, processo 7952/99 de 01/12/99, certificamos que inexiste rua com a
denominagdo de ANGELO BALESTRIN no Municipio de Bento Gongalves. O referido
€ verdade e dou fé.

IPURB, 02 de dezembro de 1999.
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O Kooy vleez? -
VALDIR POSSAMAI
DIRETOR DO IPURB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 Py
certid52.do
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n? 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas nao sao nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada estd
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou
inominagdo.

1) Rua de acesso ao aer6dromo (da Rua Joaquim Toniollo até os
portdes do clube). 1

2) Rua da Inddstria Quimica Colau. 2

3) Rua do Loteamento da Familia Bottega.3 (em frente ao Moveis
Carraro)

4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianépolis e Rua
Porto Alegre (perto do antigo Méveis Masiero). 4

5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veran6polis e Rua
Vitorio Carraro). 5

6) Becos da Rua Antdnio Michelon a direita quem desce no sentido
do asfalto . 6, 7, 8

7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -
470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9

8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho
entre a Rua Mario Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitagdo processo n®
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli)

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitagio vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da familia Silvestre Dal Pra -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a familia Dal Pra também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitdrio. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona lIsabel e segue até
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n®
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel)

R e o b T e

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS. CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-

certid15.do
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e a Rua Saldanha Marinho ao lado do prédio onde funciona a Procuradoria
Geral do Municipio Ediffcio Bolonha. 33

32) Beco da Rua 13 de Maio localizado ao lado do Centro
Comercial Farina entre as ruas Saldanha Marinho e Gal. Osério. 34

33) Passagem que liga as ruas Saldanha Marinho e Rua Gal. Osério
ao lado do Posto de Abastecimento Ménaco. 35

34) Prolongar a Rua Dr. Antunes até encontrar a Gltima moradia
(prolongamento paralelo a linha da RFFSA). 36

35) e Beco da Rua Dr. Antunes também em seu trecho final (serve
a 3 moradores). 37

36) Beco da Rua Tieté, localizado entre as ruas Joao Casagrande e
Olvao Bilac (ao lado da casa do Sr. Valter Migoski). 38

37) Becos da Rua Jodao Casagrande, lado esquerdo quem desce
enumerados de 39, 40, 41 ver mapa que acompanha esta listagem.

38) Passagem da Rua Aristides Bertuol, préximo ao trevo de acesso
ao Bairro Barracdo. 42 (processo n? 7118/98 Enio de Paris - nome a ser dado
Guilherme Luchese)

39) Beco da Rua Giovani Signor (outrora terras do Capitdo Leites)
distante 145,00 m da Rua Fiorelo Ross. 43

40) Beco da Rua Arthur Zigler localizado a 30,00 m da Rua
Armando Bottega. 44 (solicitada certidao de inominagao pelo vereador Antonio
Fronza através do processo 8273/97 para rua Antonio Pfeifer e solicitada
novamente pelo mesmo vereador no processo 3071/99)

41) Beco da Rua Francisco Franzoni a 40,00 m da Rua Amadeu
Arioli. 45

42) Travessa do loteamento conhecido com M.B.A. - Licorsul
Borgo ligando a Rua Luis Neves com Fioravante Grando. 46

43) Beco localizado atrds da antiga usina da CEEE - Bairro Borgo.
47

44) Beco da Floricultura BG 48 e beco da Floricultura Sebben 49 -
na rua Sao Paulo Bairro Borgo.

45) Beco da Rua Marques de Souza logo ap6s a Travessa José
Bugallo, em sentido sul. 50 .

46) Travessa da Rua Marques de Souza onde funciona a Marmoaria
Lazzari ligando a Rua Marques de Souza com Achiles Broglioli. 51

47) Beco da Rua Luis Neves, localizado a 90,00m da Rua Sao
Paulo. 52

/

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451
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ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

NS

=

PARECER NQ 262

Processo n2 298/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa
recer desta AJU, o Projeto de Lei do Vereador Alcindo Gabrielli que de

nomina via pUblica (Rua Angelo Balestin).

0 projeto vem acompanhado da documentacao ne-

cessarias, inclusive de um breve histdrico do homenageado.

Do ponto de vista juridica, nao vemos impedi-

mento para tramitacdo e votagao do projeto.
s.m.j. & o parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos quinze dias do més

de Dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

Mod. CM - 27



COMISSAD
’ FLS N.°

e Muatrzo
SALA FURI'AMDD FERRARI - EM
B iy SRR,
PRI o S5 -o~~ S UUUNNIRSIY S B
Secretario Geral
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2:298/99 ASSUNTMenomina via publica.
(Rua Angelo Balestrin)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds proce
der a analise do Processo n@ 298/99, gque insere o Projeto de Lei de
ne 059, de 08 de dezembro de 1999, o qual DENOMINA VIA PUBLICA, exa-
ra parecer favoravel a aprovacao da matéria, por considerar que o
mesmo atende a técnica legislativa, pols apresenta todos os requisi-
tos exigidos pela Lei Municipal n® 2.346, de 05 de maio de 1994, que

"Regulamenta a denominagao de vias e obras publicas".

Sala das SessOes, aos vinte e um dias do meés

de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador

D)L
Vereador EUGENIO RI%@%&DO
Membiro Efet
|
\v§Z%@CQ£i:"

Vereadora VITORIA| BASTOS
12 suplente

RS
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Tsecretario Geral  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.o: 298/99 ASSUNTO:Denomina via publica.

(Rua Angelo Balestrin)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Obras, Servi-
cos Publicos e Atividades Privadas desta Casa, recebe para analise e
parecer Projeto de Lei que denomina via e/ou vias publicas, para gqual

emite parecer favoravel a aprovacao da matéria.

Sala das Sessodes, 21 de dezembro de 1999.

Vereador CARLOS ROBERTO POZZA

M/’w;;—j‘_ = A/M//ﬂ/i\
Vereador ARféTIDEs BT BERNARDO
G Viee~Presidente

r

Vereador GILMAR DALLA COSTA
Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 20 de dezembro de 1999.

ORGANIZA A' PAUTA DA ORDEM
DO DIA PARA A SESSAO ORDINA-
RIA DO DIA 21 DEZEMBRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria
do dia 21 de dezembro de 1999, com inicio as 18 horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°312/99 - Concede abono especial de Natal
aos Servidores e Professores Municipais; (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

2. PROCESSO N°305/99 - Autoriza 0 Municipio a outorgar,
mediante concorréncia, a concessdo dos servigos publicos de Coleta de Lixo; (VOTACAO
UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N°200/99 - Altera e adita disposigdes do .
Plano Diretor; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N°262/99 - Institui o Prémio Meérito
Trabalhador Smdlcahzado e Comunitario de Bento Gongalves; (VOTACAO UNICA -
REGIME DE URGENCIA)

5. PROCESSO N°313/99 - Concede abono especial de Natal
aos servidores da Camara Municipal de Vereadores; (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

6. PROCESSO N°286/99- Balancete do Executivo,
referente a0 més de novembro de 1999; (VOTACAO UNICA)

7. PROCESSO N°283/99 - Balancete do Legislativo
referente a0 més de novembro de 1999. (VOTACAO UNICA)

o 8. PROCESSO N°269/99- Denomina vias  publicas;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA) .

9. PROCESSO N°271/99- Denomina /via publica;

(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA) /

4 n “
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(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA

(YOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -

Palacio 11 de Outubro

10. PROCESSO N°272/99 - Denomma vias publicas;

REGIME DE URGENCIA)

11. PROCESSO N°273/99 - Denomina vias publicas;

REGIME DE URGENCIA)

12. PROCESSO N°276/99

- REGIME DE URGENCIA)

13. PROCESSO N°277/99
REGIME DE URGENCIA)

Denomina

Denomina

via

via

14. PROCESSO N°278/99 - Denomina vias

REGIME DE URGENCIA)

15. PROCESSO N°279/99
REGIME DE URGENCIA)

16. PROCESSO N°294/99
REGIME DE URGENCIA)

17. PROCESSO N°296/99
REGIME DE URGENCIA)

18. PROCESSO N°297/99
REGIME DE URGENCIA)

19. PROCESSO N°298/99
REGIME DE URGENCIA)

20. PROCESSO N°274/99
REGIME DE URGENCIA)

Denomina

Denomina

Denomina

Denomina

Denomina

Denomina

via

via

via

via

via

via

publica;

publica;

publicas;

publica;

publica;

publica;

publica;

publica;

publica;

GABINETE DO ESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos vinte dias d¢ més dL-
dezembro de mil novecentos € noventa e nove. /

g

< - e i
Vereador/ VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.

/

|'

o~
-~
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Camara Municipal de Bento Gonga!veg TP TR ,(-v,m
Palacio 11 de Outubro | _zj‘ I 3, ,,_',,4" S

N\ !

PUNE e WL e

A o
Exmo. Sr. V(/) 1A (‘ A ] B /,/7’?’“-‘-'.{:...
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI K U0 »,/n,, (o272
Presidente da Cdmara Municipal de Bento Gongalves S ALA DAS SESS OE

Vercador / _ Presidente, |

/!
Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a presenga de
V.Exa., ap6s ouvido o Plcndrio desta Casa, solicitam que sejam apreciadas ¢ votadas em Regime de Urgéncia
as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°312/99 - Concede abono especial de Natal aos
Servidores ¢ Professores Municipais;

2. PROCESSO N°305/99 - Autoriza o Municipio a outorgar;
mediante concorréncia, a concessdo dos servigos publicos de Coleta de Lixo;

3. PROCESSO N°200/99 - Altera ¢ adita disposigdes do Plano
Diretor;

4. PROCESSO N°262/99 - Institui o Prémio Mérito Trabalhador
Sindicalizado ¢ Comunitario de Bento Gongalves;

5. PROCESSO N°313/99 - Concede abono especial de Natal aos
servidores da Camara Municipal de Vereadores;

6. PROCESSO N°269/99- Denomina vias publicas;
7. PROCESSO N°271/99- Denomina via publica;

8. PROCESSO N°272/99 - Denomina vias publicas;
9. PROCESSO N°273/99 - Denomina vias publicas;

10. PROCESSO N°276/99 - Denomina via piblica,
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11. PROCESSO N°277/99 - Denomina via publica,
12. PROCESSO N°278/99 - Denomina vias pablicas;
13. PROCESSO N°279/99 - Denomina via publica;
14. PROCESSQ N°294/99 - Denomina via publica;
15, PROCESSO N°296/99 - Denomina via puiblica;
16. PROCESSO N°297/99 - Denomina via piblica,
17. PROCESSO N"298/99 - Denomina via publica;

18. PROCESSO N°275/99 - Denomina via piiblica;

Neste termos,
Pedem deferimento.

B7:.t_g Gongalves, 20 de novembro de 1999,

_, 7
= %ﬁ—/ e u{ il L /
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COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n°1360/GAB Bento Gongalves, 22 de dezembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo
Ordinaria realizada no dia 21 de dezembro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as

seguintes matérias:
DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n°112/99 - Autoriza o Municipio a outorgar,
mediante concorréncia, a concessio dos servigos puiblicos de Coleta de Lixo;

2. Projeto de Lei n°113/99 - Concede abono especial de Natal
aos Servidores e Professores Municipais;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

6. Projeto de Lei n°042/99- Denomina vias publicas;
(copia anexa)

7. Projeto de Lei n°044/99- Denomina via ptblica;
(copia anexa)

8. Projeto de Lei n°045/99- Denomina vias publicas;
(copia anexa)

9. Projeto de Lei n°046/99- Denomina vias publicas;
(coOpia anexa)

10. Projeto de Lei n°047/99- Denomina via publica;
(cOpia anexa)

11. Projeto de Lei n°048/99- Denomina via ptblica;
(copia anexa)

J,(/[( l
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Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Bento Gongalves

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

2¢ VIA "i é/
COPIA AUTENTICA f’_”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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12. Projeto de Lei n°049/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

13. Projeto de Lei n°050/99 - Denomina vias publicas;
(cOpia anexa)

14. Projeto de Lei n°051/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

15. Projeto de Lei n°055/99 - Denomina via publica;
(cOpia anexa)

16. Projeto de Lei n°057/99 - Denomina via piblica;
(copia anexa)

17. Projeto de Lei n°058/99 - Denomina via pablica,
(cOpia anexa)

18. Projeto de Lei n°059/99 - Denomina via publica.
(copia anexa)

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

Atenciosamente, /
i
[ Y
. L L ( A . ,'
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTIL,
Presidente, /
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